
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1168/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/1245162
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 8.000,00( OITO MIL RE-
AIS), em favor do (a) servidor (a), PAUOLO GILBERTO PINHEIRO GOES , 
MAT. 5592542 para Operacionalização das Ações Administrativas
43101- 08.122.1297.8338 0101 189.517
DESPESA: : 339039 R$ 8.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 730227

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1166/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1299100
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ ( DUAS E meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, Secretário da
SEASTER, GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIA-
NI,5946562/2,ASSESSOR ESPECIAL I, Sr . LAURO JOSÉ MEIRELES, Ag.
Administrativo/Assessor, matrícula nº 54190385/1, PAULO SERGIO DE 
SOUZA NASCIMENTO,5946524/3,ASSESSOR e Sr. ADONAI DO SOCORRO 
DA CRUZ GONÇALVES, matrícula nº 57231288/3, Diretor de Assistência 
Social que se deslocaram ao município de TERRA ALTA para Participar de 
Reunião sobre os Programas de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda com a Gestão Municipal,
no período de 12 à 14/11/2021.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 0139002989 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de novembro de 2021
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1156/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1282880
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Francisco de Assis Rodrigues Pacheco, matrícula nº 55589512/1, para via-
gem de Belém/PA aos municípios de DOM ELIZEU/PA e IPIXUNA DO PARÁ/
PA, no período de 13 a 17.12.2021, com o objetivo Empreendedorismo e 
Visita Técnica.
Classificação Orçamentária:
43.105- 11.334.1504.8951 0101006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1170/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1297754
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 e ½ (TRES e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO,5945803/1 SECRETARIO ADJUNTO para 
deslocamento de Belém/PA ao município de CANNÃ DOS CARAJÁS/PA, no 
período de 17 a 20/12/2021, com o objetivo de Participar do I Encontro 
Municipalista do Sul e Sudeste do Pará, RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA 
DOS SANTOS, MAT. 35076/1 AGENTE ADMINISTRATIVO ( MOTORISTA ) 

REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 0139002989 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1177/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1108368
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 08 E ½ (OITO E meia) diárias PARA A SERVIDO-
RA CITADO ABAIXO:
servidoras Nayana Diniz Tulio - matricula 594556-3, Maria Jacirene de Sou-
za Barbosa - matricula 54192688-1 e Natércia Freire França - matricula 
335940-3 , que se deslocarão para o município de Xinguara no período 
de 11 a 19/12/2021, COM OBJETIVO DE Capacitação de Trabalhadores do 
SUAS, SINASE e SISAN, CUJO MOTORISTA WILSON GUERREIRO DE HO-
LANDA, MAT.3216640 REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.128.1505.8399 0139002989 246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de Novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1169/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1197939
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 10 E ½ (DEZ E meia) diárias PARA A SERVIDORA
CITADO ABAIXO:
ERICA VEIGA DE SOUZA, Conselheiro Estadual,GLEIDSON ALVES
PANTOJA,CONSELHEIRO ESTADUAL que se deslocará aos municípios 
de DOM ELISEU,MAGALHÃES BARATA,IGARAPÉ MIRI/PA, no período de 
17 a 27/11/2021 , com objetivo de Realizar Capacitação e Formação de 
Conselheiros municipais,efeito retroativo a contar essa PORTARIA 16/11/2021
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 0139002989 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1183/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1293528
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 ( UMA) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
ARIOSNALDO SILVA DA SERRA, CONSELHEIRO, QUE IRA REALIZAR VIAGEM 
PARA OS MUNICIPIOS DE ANANINDEUA/CASTANHAL/CASTANHAL/ANANIN-
DEUA/PA NO PERIODO DE 30/11 A 01/12/2021, COM O BJETIVO DE Partici-
pação do CONSEANS/PA para promover a inclusão socioprodutiva a inclusão 
socioprodutiva das famílias em situação de vulnerabilidade social.
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 0101 203.156 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 730055

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1172 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS AVELINO DE FRANÇA JÚ-
NIOR, Matrícula nº 5882583/3, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTA-


